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Współtwórcy wynalazku: inż. Maksymilian Ossowski, inż. Tadeusz War-
dejn, Zenon Marcinkowski, Czesław Przech

Właściciel patentu: Zakłady Przemysłu Metalowego H. Cegielski, Przed¬
siębiorstwo Państwowe, Poznań (Polska)

Licznik suwów roboczych pras mechanicznych

Przedmiotem wynalazku jest licznik suwów ro¬
boczych wykonywanych przez prasy mechaniczne.

Liczniki suwów roboczych są stosowane przy
prasach mechanicznych w celu dokładnego rozli¬
czenia pobranych półfabrykatów i obliczenia na¬
leżności za roboczogodzinę obsługi. Znane są licz¬
niki suwów wykonywanych przez prasy mecha¬
niczne, oparte na zasadzie działania zderzaka na
licznik bębenkowy, przy czym zderzak jest umoco¬
wany na jednej z ruchomych części prasy. Wadą
tych urządzeń jest rejestrowanie wszystkich su¬
wów prasy, zarówno roboczych jak jałowych, oraz
możliwość fałszowania wyników przez ręczne uru¬
chomienie licznika. Znane są również liczniki z za¬
stosowaniem tensometrów, działające na skutek
zmian naprężeń w stemplu w czasie wykonywa¬
nia przez prasę suwu roboczego. Te liczniki nie
posiadają wprawdzie wad uprzednio wymienio¬
nych, ale są skomplikowane, kłopotliwe w eksplo¬
atacji i mogą być stosowane jedynie przy długich
stemplach.

Stwierdzono, że wad tych da się uniknąć przez
zastosowanie do pras mechanicznych licznika we¬
dług wynalazku. W liczniku tym wykorzystuje
się zjawisko wzrostu natężenia prądu w momencie
wykonywania przez prasę suwu roboczego. Do
obwodu zasilania silnika prasy podłącza się ampe¬
romierz z wbudowaną w nim fotokomóriką. Foto¬
komórka jest naświetlana lampką poprzez otwór
w tarczy amperomierza. Otwór ten jest przesła-
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niany przez wskazówkę amperomierza w wypad¬
ku, gdy silnik .pobiera zwiększony prąd na skutek
wykonywania suwu roboczego. Przesłonięcie foto-
komóriki przez wskazówkę amperomierza urucha¬
mia wzmacniacz impulsów, który z kolei powoduje
uruchomienia elektromagnesu, napędzającego nu-
merator znanego licznika bębenkowego.

Licznik według wynalazku jest przykładowo
przedstawiony na rysunku schematycznym. W jed¬
ną z faz zasilających silnik prasy włącza się prze-
kładnik prądowy 1, który przez opór regulacyj¬
ny 2 zasila amperomierz 3. Wewnątrz amperomie¬
rza znajduje się fotokomórka 4, naświetlana stru¬
mieniem światła lampki 5 przez otwór wykonany
w tarczy amperomierza 3. Lampka 5 jest zasilana
obniżonym napięciem z transformatora 6. Obwód
elektryczny fotokomórki 4 jest połączony z lampą
elektronową 7 wzmacniacza impulsów. Wzmocnio¬
ny impuls elektryczny przez przekaźnik 8 i stycz¬
nik 9 włącza cewkę elektromagnesu 10. Na skutek
zadziałania elektromagnesu 10 przesuwa się o jed¬
no miejsce numerator licznika bębenkowego 11.
Licznik jest dodatkowo wyposażony w lampkę 12,
która zapala się przy każdym zadziałaniu liczni¬
ka 11, upewniając obsługę o jego normalnej pracy.
Włączanie i wyłączanie lukładu liczącego odbywa
się za pomocą wyłącznika pokrętnego 13.

Licznik suwów roboczych według wynalazku
działa jedynie wtedy, gdy silnik prasy pobiera
zwiększony prąd, co jest równoznaczne z wykona-
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niem przez prasę suwu roboczego. Jest on prosty
w budowie i pewny w działaniu, a obsługujący nie
ma możliwości zmieniać jego wskazań.

Zastrzeżenia patentowe

1. Licznik suwów roboczych pras mechanicznych
wyposażony w amperomierz włączony w ob¬
wód zasilania silnika prasy, znamienny tym, że
posiada fotokomórkę (4) umieszczoną w obu¬
dowie amperomierza, lampkę (5) oświetlającą
fotokomórkę przez otwór w tarczy amperomie¬
rza, wzmacniacz impulsów elektrycznych foto¬
komórki z lampą elektronową (7), przekaźni¬
kiem (8) i stycznikiem (9) oraz elektromagnes
(10) uruchamiający znany licznik bębenkowy
(11), przy czym uruchomienie licznika (11) na¬
stępuje wtedy, gdy wskazówka amperomierza
na skutek pobierania przez silnik zwiększonego

prądu wychyli się tak, że przesłoni strumień
świetlny, padający na fotokomórkę (4).

2. Licznik według zastrz. 1, znamienny tym, że
5 amperomierz posiada w swoim obwodzie opór

regulacyjny (2) pozwalający zmieniać natężenie
prądu płynącego iprzez amperomierz w taki
sposób, aby wskazówka amperomierza nieza¬
leżnie od wielkości wykonywanych na prasie

19 detali wychylała się w czasie ruchu roboczego
prasy do miejsca, w którym zostanie przesłonię¬
ty strumień światła, padającego na fotokomór¬
kę (4).

15 3. Licznik według zastrz. 1, znamienny tym, że
posiada lampę sygnalizacyjną (12) zapalającą
s:ę przy każdym przyciągnięciu rdzenia elektro¬
magnesu (10), uruchamiającego napęd numera-
torą licznika (11).

Z.G. „Ruch" W-wa, zam. 112-65 nakład 200 egz.
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